
 
  П Р И К АЗ                                                            Б О Е Р Ы К 

        

        «     31     »      08            2020 г.                                       №   532 

 

О профилактике гриппа и ОРВИ, в том числе COVID-19 

в эпидемическом сезоне 2020-2021 гг. 

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний 

гриппом и ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) во 

исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации А.Ю.Поповой от 13.07.2020 №20 «О мероприятиях по 

профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, том числе 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  в эпидемическом сезоне 2020-

2021 годов»,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Начальникам отделов Управления образования Э.Р.Арслановой, 

М.З.Закировой, Г.Г.Латышевой,  И.М.Уразовой обеспечить: 

1.1.проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации А.Ю.Поповой от 13.07.2020 №20 «О мероприятиях по 

профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, том числе 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  в эпидемическом сезоне 2020-

2021 годов» 

1.2.проведение комплекса организационных, санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на 

предупреждение возникновения и распространения заболеваний гриппом и 

острыми респираторными вирусными инфекциями согласно санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 "Профилактика гриппа и других 

острых респираторных вирусных инфекций", СП 3.1.3597-20 Профилактика 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

Документ создан в электронной форме. № 125524-Док от 07.09.2020. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 04.09.2020 13:15



 

1.3.подготовку образовательных организаций с учетом требований 

санитарно-эпидемиологических правил СП3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)»; 

1.4.подготовку персонала образовательных организаций мерам 

профилактики с привлечением медицинских сотрудников и сотрудников 

Роспотребнадзора; 

1.5.контроль температуры тела работников отдела перед допуском их на 

рабочие места и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением 

аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным 

способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с 

повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания; 

1.6.с 24.08.2020 организовать работу по информированию педагогов, 

учащихся и родительской общественности о мерах профилактики гриппа и ОРВИ, 

в том числе том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19),  о важности 

вакцинации, с применением утвержденных рекомендаций, листовок, плакатов, 

средств массовой информации, информационно-коммуникационной сети 

Интернет (приложение №1); 

1.7. с 01.10.2020 еженедельный мониторинг заболеваемости гриппом и 

ОРВИ в образовательных организациях с обязательным уведомлением об 

отсутствующих  учащихся более 20% в классах школ. 

2.Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

2.1.организацию учебного процесса и усиление контроля за санитарно-

гигиеническим состоянием учебных заведений с учетом требований санитарно-

эпидемиологических правил СП3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)»; 
Документ создан в электронной форме. № 125524-Док от 07.09.2020. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 04.09.2020 13:15



2.2.ежедневное слежение за посещаемостью и анализ причин отсутствия 

детей, в детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях с 

представлением информации в территориальные поликлиники и отделы 

образования; 

2.3.временное приостановление учебного процесса на срок не менее 7 

дней при отсутствии 20% и более заболевших гриппом и ОРВИ в классе;  

2.4.контроль за проведением вакцинации против гриппа в рамках 

национального календаря прививок детей, посещающих дошкольные 

учреждения, учащихся 1-11 классов, работников образовательных 

учреждений; 

2.5.проведение неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ в 

дошкольных и общеобразовательных учреждениях, проведение санитарно-

гигиенических и оздоровительных мероприятий; 

2.6.при проведении занятий по физической культуре учитывать нормативы 

СанПиН 2.4.2.2821-10: занятия на открытом воздухе допускается проводить при 

следующих погодных условиях 

Возраст 

учащихся 

Температура воздуха и скорость ветра, при которых допускается 

проведение занятий на открытом воздухе 

Без ветра При 

скорости ветра 

до 5 м/сек 

При 

скорости ветра 

6-10 м/сек 

При 

скорости ветра 

более 10 м/сек 

До 12 лет -90 C -60 C -30C Занятия не 

проводятся 12-13 лет -120C -80 C -50 C 

14-15 лет -150 C -120 C -80 C 

16-18 лет -160 C -150 C -100 C 

 

2.7.в дошкольных образовательных учреждениях учитывать нормативы 

СанПиН 2.4.1.3049-13: рекомендуемая продолжительность ежедневных прогулок 

составляет 3-4 часа. При температуре воздуха ниже минус 15°С и скорости ветра 

более 7 м/с продолжительность прогулки рекомендуется сокращать. 

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования г.Казани  Э.Ф.Тахавиеву. 

 

Исполняющий обязанности – 

заместитель начальника                                                                     С.Н.Захарова 

Е. А Богданова, 292-37-04 

Документ создан в электронной форме. № 125524-Док от 07.09.2020. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 04.09.2020 13:15



Лист согласования к документу № 125524-Док от 07.09.2020 
Инициатор согласования: Богданова Е.А. Главный специалист Управления 
образования 
Согласование инициировано: 04.09.2020 13:16 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1 Тахавиева Э.Ф. 
04.09.2020 

- 13:16 
 

Согласовано 
04.09.2020 - 

18:34  

- 

2 Гаптуллин Б.Ф. 
04.09.2020 

- 18:34 
 

Согласовано 
07.09.2020 - 

17:26  

- 

3 Захарова С.Н. 
07.09.2020 

- 17:26 
 

Подписано 
07.09.2020 - 

17:34  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 125524-Док от 07.09.2020. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 07.09.2020 17:35


